PAGE

[image: image1.png]CEHHEHCKI PAEHHBI
BBIKAHAYYbI KAMITIT

PAIIIOHHE

No

. CaaHO

CEHHEHCKHMA PAUOHHBIA
ACIIOJHHUTEILHBIA KOMUATET

PEIIIEHUE

I. CeHHo

15 декабря 2023 г.      1365

Об организации деятельности студенческих отрядов
На основании  пункта 1 статьи 40  Закона  Республики Беларусь от 4 января 2010 г. № 108-З ”О местном управлении и самоуправлении в Республике Беларусь“,  пункта 5  Указа Президента Республики Беларусь от 18 февраля 2020 г. № 58 ”Об организации деятельности студенческих отрядов на территории Республики Беларусь“, частей второй и пятой пункта 7 Положения о порядке организации деятельности студенческих отрядов на территории Республики Беларусь, утвержденного  Указом Президента Республики Беларусь от 18 февраля 2020 г. № 58, Сенненский районный исполнительный комитет РЕШИЛ:
1. Создать оперативный штаб, координирующий и контролирующий деятельность студенческих  отрядов в Сенненском районе в 2024 году, в составе согласно приложению 1.

2. Установить перечень принимающих организаций, объектов, видов работ и количество рабочих мест для участников студенческих отрядов в Сенненском районе в 2024 году, в том числе в возрасте от 14 до 18 лет, согласно приложению 2.

3. Разработать план мероприятий по трудоустройству учащейся и студенческой молодежи Сенненского района в 2024 году согласно приложению 3.
4. Учреждению ”Редакция районной  газеты ”Голас Сенненшчыны“ регулярно освещать деятельность студенческих отрядов.
5. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на заместителей председателя Сенненского районного исполнительного комитета по направлениям деятельности.

Председатель
О.А.Макаревич
Управляющий делами -

начальник управления делами                                       О.А.Тетюев
Мартынович  5 58 90
Приложение 1

к решению
Сенненского      районного исполнительного комитета

15.12.2023  № 1365
СОСТАВ
	оперативного штаба, координирующего и контролирующего деятельность студенческих отрядов в Сенненском районе в 2024 году

	Красаков
Александр Владимирович

Вилюгина

Елена Аркадьевна

Мартынович

Анна Дмитриевна

Коваль

Валерий Александрович
	-

-

-

-
	заместитель председателя Сенненского районного исполнительного комитета (далее –  райисполком) (председатель штаба)
начальник отдела по образованию райисполкома (заместитель председателя штаба)
начальник  отдела идеологической работы и по делам молодежи райисполкома (заместитель председателя штаба)
первый секретарь Сенненского районного комитета Общественного объединения ”Белорусский  республиканский союз молодежи“ (заместитель председателя штаба)*

	Члены районного оперативного штаба:

	Визнер
Наталья Александровна
	-
	начальник отдела архитектуры и строительства, жилищно-коммунального хозяйства райисполкома

	Горчинская

Кристина Антоновна
	-
	главный врач учреждения здравоохранения ”Сенненская центральная районная больница“

	Метелица

Снежанна Фёдоровна
	-
	главный врач государственного учреждения Сенненский районный центр гигиены и эпидемиологии*

	Мукомолова

Лариса Михайловна
	-
	главный редактор учреждения ”Редакция районной  газеты ”Голас Сенненшчыны“

2

	Павловский                    Александр Викторович

	-
	начальник управления по труду, занятости и социальной защите райисполкома

	Павловский

Сергей Васильевич

	-
	начальник Сенненского районного отдела по чрезвычайным ситуациям учреждения ”Витебское областное управление Министерства по чрезвычайным ситуациям Республики Беларусь“*

	Березнев

Дмитрий Геннадьевич
	-
	начальник отдела внутренних дел райисполкома

	Станкевич

Алексей Николаевич
	-
	заместитель начальника управления - начальник отдела экономического регулирования сельскохозяйственного производства управления по сельскому хозяйству и продовольствию райисполкома

______________________
* С их  согласия.

	ПЕРЕЧЕНЬ

принимающих организаций, объектов, видов работ и количество рабочих мест для участников студенческих отрядов в Сенненском районе в 2024 году, в том числе в возрасте от 14 до 18 лет
Приложение 2
к решению Сенненского районного исполнительного комитета
15.12.2023  № 1365

Наименование объекта и

место выполнения работ

Наименование принимающей организации

Количество рабочих мест

Виды работ

Поле филиала ”Витебская опытная мелиоративная станция Института мелиорации“ (далее – филиал  ”ВОМС“)
Филиал  ”ВОМС“
18
(июнь-июль 2024 года)

Видовая прополка элитных посевов зерновых, рапса, многолетних трав
Зерноток филиала ”ВОМС“

Филиал  ”ВОМС“
16

(июль-август 2024 года)
Сушка зерновых и других сельскохозяйственных культур
Постоянный лесной питомник  Богушевского лесничества государственного лесохозяйственного учреждения ”Богушевский лесхоз“

Государственное лесохозяйственное учреждение

”Богушевский лесхоз“
15

(июнь-июль 2024 года)
Прополка лесного питомника
Постоянный лесной питомник  Богушевского лесничества государственного лесохозяйственного учреждения ”Богушевский лесхоз“

Государственное лесохозяйственное учреждение

”Богушевский лесхоз“
15

(июль-август 2024 года)
Прополка лесного  питомника
 Благоустройство      территорий

 г. Сенно

Сенненское районное унитарное предприятие жилищно-коммунального хозяйства

5

(июль

2024 года)

Благоустройство территории     г. Сенно (покраска объектов)

Государственное учреждение дополнительного образования ”Сенненский районный центр детей и молодежи“

г. Сенно, ул. П.М.Машерова, 11
Государственное учреждение дополнительного образования ”Сенненский районный центр детей и молодежи“
5

(июль-август
2024 года)
Педагогическая деятельность (работа воспитателем в период смены оздоровительного лагеря)

Приложение 3

к решению

Сенненского районного

исполнительного комитета

                                    15.12.2023  № 1365

ПЛАН

мероприятий по трудоустройству учащейся и студенческой

молодежи Сенненского района в 2024 году
	№

п/п
	Мероприятие
	Сроки исполнения
	Ответственные

	1
	2
	3
	4

	1
	Внесение изменений и дополнений в перечень принимающих организаций, объектов, видов работ и количество рабочих мест для участников студенческих отрядов в 2024 году
	в течение 2024 года
	районный оперативный штаб совместно с райисполкомом, другими причастными организациями

	2
	Обеспечение необходимых условий для проживания и питания участников выездных студенческих отрядов
	в течение 2024 года
	районный оперативный штаб совместно с райисполкомом, другими причастными организациями

	3
	Проведение надзорных мероприятий по соблюдению законодательства при размещении студенческих отрядов
	до начала работы студенческого отряда
	районный оперативный штаб совместно с райисполкомом, другими причастными организациями

	4
	Закрепление инженерно-технических работников принимающих организаций за студенческими отрядами
	в течение 2024 года
	районный оперативный штаб совместно с райисполкомом, другими причастными организациями

	5
	Обеспечение контроля, координации деятельности студенческих отрядов, выделение транспорта для выезда на места проведения работ членов штабов
	в течение 2024 года
	районный оперативный штаб совместно с райисполкомом, другими причастными организациями

	6
	Проведение мероприятий по открытию и подведению итогов трудового семестра
	май, ноябрь 2024 года
	районный оперативный штаб совместно с райисполкомом, другими причастными организациями

	7
	Заключение и согласование документов  (договоров, списков, характеристик) на организацию деятельности студенческих отрядов
	в течение 2024 года
	районный оперативный штаб совместно с райисполкомом, другими причастными организациями

	8
	Подбор и обучение руководителей и заместителей руководителей студенческих отрядов
	в течение 2024 года
	районный оперативный штаб совместно с райисполкомом, другими причастными организациями

	9
	Информирование студенческой и учащейся молодежи о возможностях трудоустройства в составе студенческих отрядов
	в течение 2024 года
	районный оперативный штаб совместно с райисполкомом, другими причастными организациями

	10
	Организация обучения участников студенческих отрядов (перед началом трудовой деятельности) по вопросам трудового законодательства и охраны труда с оформлением необходимых документов
	в течение 2024 года
	районный оперативный штаб совместно с райисполкомом, другими причастными организациями

	11
	Моральное и материальное поощрение лучших участников студенческих отрядов по итогам трудового семестра
	сентябрь-октябрь
2024 года
	районный оперативный штаб совместно с райисполкомом, другими причастными организациями

	12
	Определение составов студенческих отрядов (в том числе несовершеннолетних, состоящих на различных видах учета) для работы в студенческих отрядах
	в течение 2024 года
	районный оперативный штаб совместно с райисполкомом, другими причастными организациями

	13
	Обследование предполагаемых мест (объектов) проведения работ, проживания, питания и отдыха участников студенческих отрядов, приведение объектов в безопасное для жизнедеятельности состояние
	до начала работы студенческого отряда
	районный оперативный штаб совместно с райисполкомом, другими причастными организациями

	14
	Закрепление за студенческими отрядами медицинских работников государственных организаций здравоохранения по месту работы студенческих отрядов
	в течение 2024 года
	районный оперативный штаб совместно с райисполкомом, другими причастными организациями

	15
	Проведение патриотических, профориентационных, культурно-досуговых, физкультурно-оздоровительных, спортивно-туристических мероприятий для (с участием) участников студенческих отрядов
	в течение 2024 года
	районный оперативный штаб совместно с райисполкомом, другими причастными организациями

	16
	Освещение в средствах массовой информации деятельности студенческих отрядов
	в течение 2024 года
	районный оперативный штаб совместно с райисполкомом, другими причастными организациями

	17
	Выполнение заданий по трудоустройству учащейся и студенческой молодежи района в составе студенческих отрядов
	до 1 декабря 2024 года
	районный оперативный штаб совместно с райисполкомом, другими причастными организациями